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Segona Circular  

Enviament de propostes de comunicació 

Mitjançant aquesta circular fem pública la llista de tallers admesos al congrés, que 

s’indiquen a la part final. Una vegada conclosa aquesta fase de presentació i admissió de 

tallers, s’obri la fase de propostes de comunicació. Les persones interessades en 

presentar una comunicació s’hauran de posar en contacte directament amb els/les 

coordinadors/es dels tallers. Cada persona podrà proposar únicament una comunicació, 

siga en autoria o en coautoria. Les propostes de comunicació han d’incloure títol, resum 

(màxim 500 paraules), breu currículum i filiació institucional de qui el/s proposa/en. 

La relació de tallers amb el contacte de la coordinació, així com la descripció dels 

problemes i temes a tractar en cadascun d’ells, es troba disponible a la pàgina web del 

congrés:  

https://www.uv.es/ahcvalencia2025 

Els i les coordinadores són els responsables científics dels tallers. Tenen la 

responsabilitat de dirigir-los i assegurar, mitjançant l’oportú procés selectiu d’avaluació, 

la qualitat de les comunicacions que integraran cada taller. Per a assegurar la viabilitat 

d'un taller caldrà comptar amb un mínim de vuit comunicacions (sense comptar les que 

puguen presentar en aquest taller les persones que el coordinen). Amb l’objectiu de 

facilitar els debats, es procurarà que els tallers no excedisquen de 15 comunicacions. 

Una vegada admesa la comunicació pels coordinadors/es del taller, se sol·licitarà als o les 

comunicants una versió més desenvolupada que no excedirà de 4.000 paraules. La idea 

és condensar en un text breu i accessible, per a tots els i les participants en el taller, les 

idees fonamentals per al debat, deixant per al text imprès la versió final (fins a 8.000 

paraules) amb la resta de les convencions pròpies dels textos acadèmics: aparell crític, 

estats de la qüestió, etc. 

La participació en les sessions de debat serà requisit indispensable per a la publicació de 

les comunicacions. Els i les comunicants que no participen en els tallers renuncien al seu 

dret a la publicació del text a les Actes del Congrés. Correspondrà a la coordinació dels 

tallers acreditar la participació.  

 

 

https://www.uv.es/ahcvalencia2025


Calendari 

 

- Preinscripció de comunicacions (resum i breu CV) a la coordinació dels tallers: 

fins el 30 de novembre de 2024. 

- La coordinació de tallers enviarà la relació de participants del seu taller a 

l’organització del congrés (autor, filiació i títol de la comunicació): fins el 15 de 

desembre de 2024. 

- Enviament dels textos breus en format de debat a la coordinació de tallers: fins el 

30 d’abril de 2025. 

- Els textos de debat estaran a disposició dels i les participants en la pàgina web del 

congrés a partir de l’1 de juny de 2025. 

- La versió final de la comunicació per a la publicació es demanarà en finalitzar el 

congrés. El text no podrà excedir les 8.000 paraules. 

 

Inscripció 

 Els socis i sòcies de l’AHC gaudiran de la gratuïtat de la inscripció. 

 Les persones no associades a l’AHC hauran de formalitzar la seua inscripció a 

través del pagament de la quota corresponent requerida per a la participació en el 

Congrés en les següents modalitats: 

 Assistent (no soci o sòcia): 50€. 

 Comunicant (no soci o sòcia): 70€. 

Les persones que justifiquen estar associades a la Società Italiana per lo Studio 

della Storia Contemporanea (SISSCo) o a l'Asociación Argentina de 

Investigadores de Historia (AsAIH) tindran una reducció del 50% en la inscripció 

en qualsevol de les modalitats. 

La informació relativa a les dades bancàries per formalitzar la inscripció s’oferirà 

en una propera circular. 

 La quota d’inscripció és per autor/a, no per comunicació, i s’ha de formalitzar per 

cada participant en cas de comunicacions presentades per diversos autors/es.  

 Totes les persones participants en el congrés (associades o no) hauran d’omplir 

un formulari d’inscripció amb les seues dades disponible en la pàgina web del 

congrés. 

 Els o les coordinadores de taller que presenten comunicació a altres tallers del 

Congrés, s’atindran a tot allò disposat en aquesta circular. Així mateix, han de 

tenir en compte que l’organització no pot garantir que no es puga produir una 

coincidència entre tallers en la mateixa franja horària. 

 

 

El Comitè Organitzador 

 

  



TALLERS ACCEPTATS 

 

1. Patrias imaginadas. Historias cruzadas de los nacionalismos conservadores 

ibéricos (1890-1950) 
Xosé M. Núñez Seixas (Universidade de Santiago de Compostela): xoseml.nunez@usc.es  

Vicent Sanz Rozalén (Universitat Jaume I): sanz@uji.es 

 

2. Espionaje, inteligencia y (des)información en el mundo contemporáneo 

(1900-1991) 

Marta García Cabrera (Universidad de Las Palmas de Gran Canaria): 

marta.garcia@ulpgc.es  

Emilio Grandío Seoane (Universidad de Santiago de Compostela): 

emiliofrancisco.grandio@usc.es 

 

3. Seguridad, justicia y poder. Violencia institucional y prácticas contestatarias 

en la historia contemporánea 

Pablo Alcántara Pérez (Universidad Autónoma de Madrid): 

pablo.alcantara@estudiante.uam.es  

Víctor Aparicio Rodríguez (Universitat Autònoma de Barcelona): 

victor.aparicio@uab.cat  

Aldara Cidrás Fuentes (Universidad de Santiago de Compostela): 

aldara.cidras.fuentes@usc.gal  
Elisabet Velo Fabregat (Universitat Autònoma de Barcelona): elisabet.velo@uab.cat  

 

4. Masculinidades y culturas políticas en la España contemporánea (ss. XVIII-

XXI) 

Jesús Espinosa Gutiérrez (Universidad Europea del Atlántico): 

jesus.espinosa@uneatlantico.es 

Francisco Jiménez Aguilar (Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea): 

franciscojesus.jimenez@ehu.eus 

 

5. Movilización social y construcción de la democracia en la España 

contemporánea. Una historia a ras de suelo 

Iván Bordetas Jiménez (Universitat Autònoma de Barcelona): iban.bordetas@uab.cat  

Salvador Cruz Artacho (Universidad de Jaén): scruz@ujaen.es 

Antonio Herrera González de Molina, Antonio (Universidad de Granada): 
ahergon@ugr.es  

Carlos Ángel Ordás García (Universitat de Lleida): caordas@uoc.edu  

 

6. Deporte y regímenes dictatoriales en el siglo XX: nuevas miradas 

historiográficas 

David Mota Zurdo (Universidad de Valladolid): david.mota@uva.es 

Juan Antonio Simón Sanjurjo (Universidad Politécnica de Madrid): 

juanantonio.simon@upm.es 

 

7. “Causas perdidas” en el mundo de hoy: movimientos políticos derrotados y 

narrativas de la nostalgia 

Manuela Aroca Mohedano (Fundación Largo Caballero): maroca@hum.uc3m.es 

Carlos M. Rodríguez López-Brea (UC3M): cmrodrig@hum.uc3m.es 
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8. Usos de la historia y extrema derecha en Europa, 1945-2025 

Jesús Casquete (Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea): 

jesus.casquete@ehu.es  

Javier Moreno Luzón (Universidad Complutense de Madrid): jamoreno@cps.ucm.es  

 

9. La militarización de las sociedades contemporáneas (1820-1927): la guerra 

como factor de construcción política 

Alberto Cañas de Pablos (Universidad Complutense de Madrid): 

acpablos@estumail.ucm.es  

David Martínez Fiol (Universitat Autònoma de Barcelona): david.martinez.fiol@uab.cat  

Josep Pich Mitjana (Universitat Pompeu Fabra): josep.pich@upf.edu  

Edgar Straehle Porras (Universitat de Barcelona): edgarstraehle@gmail.com  

 

10. Dimensiones transnacionales del comunismo español durante la Guerra Fría 

(1945-1989) 

Eduardo Abad García (Universidad de Oviedo): abadeduardo@uniovi.es 

Xavier Ramos Diez-Astrain (Universidad Complutense de Madrid): xramos@ucm.es 

 

11. Dos siglos de poder empresarial y poder político en España y América Latina. 

Visiones, conflicto y experiencias para una nueva agenda de investigación 

Enrique Faes Díaz (Universidad Nacional de Educación a Distancia): efaes@poli.uned.es 

Oriol Luján Feliu (Universitat Autònoma de Barcelona): Oriol.Lujan@uab.cat  

 

12. Historia política y social de los Estados Unidos de América (siglos XX y XXI). 

Nuevos campos de investigación y balances historiográficos 

Andreu Espasa de la Fuente (Universitat Autònoma de Barcelona): andreu.espasa@uab.cat  

José Antonio Abreu Colombri (Universitá degli Studi di Perugia): 

abreucolombri@gmail.com  

 

13. Regreso al pasado. Desde las visiones y usos de la Historia hasta la memoria 

pública y la gestión de los pasados conflictivos 

Jaume Claret Miranda (Universitat Oberta de Catalunya): jclaretmi@uoc.edu  

Nuria Corral Sánchez (Universidad de Valladolid): nuria.corral@uva.es  

Cristina Erquiaga Martínez (Universidad de Salamanca): cerquiaga@usal.es  

Saida Palou Rubio (Universitat de Girona): saida.palou@udg.edu  

 

14. Violencia y coerción contra las mujeres en las sociedades contemporáneas 

Adriana Cases Sola (UNED): adrcases@poli.uned.es 

Cristina Gómez (Universidad Europea Miguel de Cervantes): cgomez@uemc.es 

María de los Llanos Pérez Gómez (Universidad de Castilla-La Mancha): 

mariallanos.perez@uclm.es 

Francisco Arriero (Universidad Alcalá de Henares): francisco.arriero@uah.es  

 

15. Nuevas perspectivas en historia religiosa contemporánea: identidades, 

género y transiciones 

Ángela Pérez Del Puerto (Universidad Autónoma de Madrid): angela.perez@uam.es  

María José Esteban Zuriaga (Centro Universitario de la Defensa): mjesteban@unizar.es  

Santiago Navarro de la Fuente (Universidad de Sevilla): snav@us.es  

Verónica García Martín (Universidad de Castilla-La Mancha): 

veronica.gmartin@uclm.es  
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16. Cómo funcionan las modernas dictaduras de masas: nuevas propuestas 

interpretativas sobre modernidad y autoritarismo en la Europa del siglo XX 

José Luis Aguilar López-Barajas (Instituto de Historia, Academia de Ciencias de la 

República Checa): ose.aguilar.lopez-barajas@uni-jena.de  

Anna Catharina Hofmann (Universidad Martín Lutero de Halle-Wittenberg): anna-

catharina.hofmann@geschichte.uni-halle.de  

 

17. Otras Europas. Ideas, actores, movimientos, identidades, proyectos: la 

europeización a debate 

Paola Lo Cascio (Universitat de Barcelona): paolalocascio@ub.edu 

Antonio Moreno Juste (Universidad Complutense de Madrid): amjuste@ghis.ucm.es 

 

18. Imaginarios utópicos y distópicos en el espacio atlántico 

Juan Pro (EEHA/IH, CSIC, Sevilla): juan.pro@csic.es 

Carlos Ferrera (Universidad Autónoma de Madrid): josecarlos.ferrera@uam.es 

 

19. Age(s) of Anxiety: Fear, Mass and Politics 

Anne Heyer (Leiden University): a.heyer@hum.leidenuniv.nl  

Giulia Quaggio (Universidad Complutense de Madrid): giulquag@ucm.es 

 

20. Sexualidad/es, género e historia en la época contemporánea 

Vicent Bellver Loizaga (Universitat de València- Université Paris VIII): belloivi@uv.es 

Cristina de Pedro Álvarez (Universidad Complutense de Madrid): cpalvarez@ucm.es 

Mónica García Fernández (Universidad Autónoma de Madrid):  
monica.garciaf@uam.es  

Miren Llona González (Universidad del País Vasco UPV/EHU): miren.llona@ehu.eus 

 

21. Conflictos ambientales y movilizaciones sociales: luchas por los recursos 

naturales, defensa de la naturaleza y justicia ecosocial 

Juan Manuel Brito Díaz (Universidad de las Palmas de Gran Canaria): 

juan.brito@ulpgc.es  

Martí Serra Riera (Universidad del País Vasco UPV/EHU): martiserra9416@gmail.com 

 

22. Distintas miradas a los procesos democratizadores de la segunda mitad del 

siglo XX 

Joaquín Baeza Belda (ISHIR, UNR-CONICET):  baeza@usal.es  

Adrian Florin Tudorica (Universidad de Almería): at181@ual.es  

 

23. Destrucción y salvaguarda del patrimonio en tiempos convulsos (siglos XX-

XXI) 
Rebeca Saavedra Arias (Universidad de Cantabria): rebeca.saavedra@unican.es 

Eduard Caballé i Colom (Institut Català de Recerca en Patrimoni Cultural ICRPC-

CERCA): ecaballe@icrpc.cat 

 

24. Procesos históricos de racialización en la España contemporánea: identidad, 

conflicto y memoria 

Ester García Moscardó (UNED): estergmoscardo@geo.uned.es 

Rocío Velasco de Castro (Universidad de Extremadura): rvelde@unex.es 
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25. Biopolítica y disciplina social en la España contemporánea: discursos 

expertos sobre la peligrosidad, usos políticos y resistencias 

Carolina García Sanz (Universidad de Sevilla): cgarciasanz@us.es 

Ricardo Campos (IH-CSIC): ricardo.campos@cchs.csic.es 

 

26. Género, política y emociones en el largo siglo XIX 

Mónica Burguera (UNED): mburguera@geo.uned.es 

Gloria Espigado Tocino (Universidad de Cádiz): gloria.espigado@uca.es 

 

27. Asia transimperial: Confluencias, contactos e intercambios entre imperios y 

movimientos anticoloniales en Asia 

Laura Díaz-Esteve (Universidad Autónoma de Madrid): laura.diaz.esteve@gmail.com  

Teresa Segura-Garcia (Universitat Pompeu Fabra): teresa.segura@upf.edu  

 

28.  La agricultura y el mundo rural en la España contemporánea: ¿Hay que 

cambiar el relato? 

Lourenzo Fernández Prieto (Universidad de Santiago de Compostela): 

lourenzo.fernandez@usc.es  

Manuel González de Molina (Universidad Pablo de Olavide): mgonnav@upo.es  

  

29. Historia contemporánea de la minería española: una revisión 

Andrés Hoyo Aparicio (Universidad de Cantabria): andres.hoyo@unican.es  

Miguel Á. Pérez de Perceval Verde (Universidad de Murcia): perceval@um.es  

 

30. El “giro ambiental” de la Historia contemporánea: naturaleza, tecnología y 

sociedad entre 1780 y 2020 

Santiago Gorostiza (Institut d’Història de la Ciència-UAB / Centre d’histoire de Sciences 

Po): Santiago.Gorostiza@uab.cat  

Alexander Urrego-Mesa (Universidad de Granada): alex.urrego.mesa@ugr.es 

Ángel Sanjuán (Universidad Pablo de Olavide): asanrui@upo.es  

 

31. Historiar desde los armarios: la vestimenta como herramienta de análisis 

histórico para la época contemporánea 

Uxía Otero González (Universidade de Santiago de Compostela): uxia.otero@usc.es   
Natalia Núñez Bargueño (Katholieke Universiteit Leuven): 

natalia.nunezbargueno@kuleuven.be 

 

32. Símbolos polisémicos en la España contemporánea 

Giovanni C. Cattini (Universitat de Barcelona): gccattini@ub.edu 

Uxío-Breogán Diéguez (Universidade da Coruña): uxio.breogan.dieguez.cequiel@udc.gal 

 

33. Tourists Go Home: críticas, respuestas y resistencias al turismo (siglos XIX-

XXI) 

Ivanne Galant (Sorbonne Nord / PLEIADE): ivanne.galant@univ-paris13.fr  

Jorge Villaverde (Sorbonne Université / CRIMIC): jorge.villaverde@eui.eu  
  

34. De la prensa escrita a la eclosión de Internet: una aproximación a la historia 

de los medios de comunicación social desde la óptica del siglo XXI 

José Emilio Pérez Martínez (Universidad Complutense de Madrid): joseempe@ucm.es  

Sergio Blanco Fajardo (Universidad de Málaga): sbf@uma.es  
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35. El regreso de Al-Ándalus. Actores, dinámicas y perspectivas para el estudio 

de las relaciones hispano-árabes 

Francisco José Veiga Rodríguez (Universitat Autònoma de Barcelona): 

Francesc.Veiga@uab.cat  

José Carlos Aránguez Aránguez (Universidad Europea de Madrid): 

josecarlos.aranguez@universidadeuropea.es 

 

36. Construyendo la desigualdad. Nuevos enfoques sobre los procesos de 

transformación de las ciudades contemporáneas 

José María Beascoechea Gangoiti (Universidad del País Vasco): 

jm.beascoechea@ehu.eus  

Fernando Vicente Albarrán (Universidad de Salamanca): fernandovicente@usal.es  

 

37. El corporativismo. Repensar las resistencias y las alternativas a la 

modernidad liberal-capitalista (1789-1945) 

Joan Pubill Brugués (Universitat Autònoma de Barcelona): joan.pubill@uab.cat  

Assumpta Castillo Cañiz (Universitat de Girona): assumpta.castillo@udg.edu 

 

38. Perpetradores, beneficiarios, espectadores, víctimas. La violencia de masas a 

través de sus actores: metodologías y casos de estudio 

Javier Rodrigo Sánchez (Universitat Autònoma de Barcelona): javier.rodrigo@uab.cat  

Miguel Alonso Ibarra (Universidad Nacional de Educación a Distancia): 

miguelalonso@geo.uned.es  

 

39. Los males de España: Metáforas, imágenes y diagnósticos sobre las crisis 

sociopolíticas entre los siglos XIX-XX 

Alicia Victoria Mira Abad (Universidad de Alicante): alicia.mira@ua.es  

Margarita Barral Martínez (Universidade de Santiago de Compostela): 

margarita.barral@usc.es  

 

40. El papel de las mujeres en los procesos de construcción de la paz. Una 

tradición civilizatoria en la Historia del Mundo Actual 
Sandra Blasco (Centro Universitario de la Defensa): snblasco@unizar.es  

Jara Cuadrado (Universidad de Valladolid): jara.cuadrado@uva.es 

 

41. Las narrativas extremistas en la época contemporánea: una mirada desde el 

pasado para comprender el presente 
Steven Forti (Universitat Autònoma de Barcelona): Steven.forti@uab.cat  

Claudia Jareño Gila (CY Cergy Paris Université): claudia.jareno-gila@cyu.fr  

 

42. El sector servicios en la Europa Latina (siglos XIX-XX): nuevos enfoques y 

balances 

Mercedes Fernández Paradas (Universidad de Málaga): paradas@uma.es  

Carlos Larrinaga Rodríguez (Universidad de Granada): clarrinaga@ugr.es  
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